CONSELHO UNIVERSITÁRIO 1

Ata da Reunião Extraordinária 28/07/2021 2

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e um, às nove 3

horas, o Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, 4

previamente convocado por meio do Of. 57/2021/ConsUni-FUFSCar, de 5

26/07/2021, reuniu-se virtualmente, por meio da ferramenta Google Meet, com 6

acesso pelo link: https://meet.google.com/zyo-zbih-tmk, com pauta específica 7

para apreciação da Manifestação do Conselho de Graduação referente ao Edital nº 8

36/2021-MEC/INEP, que dispõe sobre a realização do Exame Nacional de 9

Desempenho dos Estudantes, ENADE. Verificada a instalação do quórum 10

necessário para a reunião, a Profa. Dra. Maria de Jesus Dutra dos Reis, Presidente 11

do ConsUni em exercício, congratulou-se e agradeceu a presença de todos(a) os/as 12

representantes do colegiado e convidados(a) que se encontravam conectados. Na 13

sequência, iniciou os trabalhos para o qual o colegiado foi convocado, relativa à 14

solicitação do Conselho de Graduação da UFSCar para defesa da prorrogação da 15

edição do ENADE 2021, junto ao MEC/INEP. Para explanar o tema, o Prof. Dr. 16

Daniel R. Leiva e a Profa. Dra. Luciana Cristina Salvati Coutinho, respectivamente, 17

Pró-Reitor e Pró-Reitora Adjunta de Graduação, apresentaram minuciosamente 18

todas as questões envolvendo a realização do ENADE 2021, a partir do Edital 19

divulgado no dia 12/07 pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 20

Educacionais Anísio Teixeira, INEP, do Ministério da Educação, com previsão de 21

realização presencial do exame no dia 14/11/2021. Foram então elencados os 22

pontos críticos envolvendo o edital e discutidos no âmbito do Conselho de 23

Graduação, CoG, em reunião extraordinária realizada em 23/07, como: - a 24

diminuição dos prazos para a conferência de acesso e inscrição dos estudantes 25

habilitados, em relação às edições anteriores;  -  a realização presencial da prova 26

do ENADE, destinada a todas as instituições de ensino superior federais e 27

particulares, implica no deslocamento de milhares de estudantes às cidades onde 28

as provas acontecerão, o que, no cenário de pandemia, vai na contramão do 29

distanciamento social (uma das principais medidas sanitárias para reduzir a 30

circulação do vírus da COVID-19 e prevenir a contaminação das pessoas), 31

colocando em risco a saúde e segurança dos estudantes e dos demais profissionais 32

envolvidos em sua realização. Na UFSCar serão avaliados 34 cursos de graduação, 33

sendo 31 presenciais e 3 de ensino a distância, com contingente estimado em 34

aproximadamente de 1.200 estudantes. Foi também considerada a importância e 35

https://meet.google.com/zyo-zbih-tmk

a obrigatoriedade da realização do Exame destinado aos estudantes de graduação, 36

que avalia os conteúdos programáticos e é necessário para que os estudantes 37

possam colar grau, além de compor os índices e retratar a qualidade dos cursos, 38

assim como da própria Universidade no Índice Geral de Cursos, IGC. Diante do 39

cenário, internamente a UFSCar seguia com preparação dos processos 40

administrativos exigidos para realização do Exame, cumprindo os prazos previstos 41

no edital, para o caso da data não ser alterada.  Paralelamente, a UFSCar seguia 42

com ações visando a defesa do adiamento do Exame, com articulações junto às 43

instituições paulistas, e em âmbito nacional, com participação no Colégio de Pró-44

Reitores de Graduação, COGRAD/Andifes, que após análise dos desafios e 45

dificuldades a serem enfrentados na realização do ENADE, preparou uma lista de 46

pautas a serem abordadas em reunião solicitada ao INEP, mas sem data definida. 47

Durante análise do conjunto de pontos desfavoráveis à realização do ENADE, 48

conforme estabelecido no Edital nº 36/2021-MEC/INEP, foi também elencada a 49

possibilidade de alto índice de evasão dos potenciais participantes, dada as 50

condições de funcionamento não presencial. Após esclarecimentos e debate, o 51

plenário foi unânime em apoiar e defender o posicionamento do Conselho de 52

Graduação da UFSCar, para que a Edição do Exame Nacional de Desempenho dos 53

Estudantes, ENADE 2021, seja prorrogada para quando a pandemia estiver sob 54

controle e seja possível, com biossegurança, voltar integralmente às atividades 55

regulares de forma presencial. A deliberação foi lavrada em Resolução do ConsUni 56

sob nº 53, para encaminhamento ao INEP; também enviada às IFES para 57

conhecimento e avaliação de possível adesão ao pleito da UFSCar, com cópia à 58

Andifes.  Nada mais havendo a tratar, às 10h 10min, a Presidência agradeceu a 59

presença e colaboração dos(a) conselheiros(a) e demais presentes, declarando 60

encerrada a presente reunião, da qual, eu, Aparecida Regina F. Canhete, na 61

qualidade de secretária, redigi a presente ata, que assino, após ser assinada pela 62

Presidência e demais membros presentes.   63

Profa.Dra. Maria de Jesus D.dos Reis    Sra.Edna Hércules Augusto       Prof. Dr. Daniel R. Leiva 64

Prof.Dr. Luiz Eduardo Moschini          Prof.Dr. Ernesto C.P.de Souza      Profa.Dra. Ducinei Garcia 65

Sr. Djalma Ribeiro Jr.         Profa.Dra. Jeanne L. M. Michel        Prof.Dr. Luiz F. de O. e Paulillo     66

Profa.Dra. Isabela A. de O. Lussi   Prof. Dr. Adelcio C. Machado    Profa.Dra. Ana Lúcia Brandl  67

Profa.Dra. Giulianna R.Carmassi  Prof.Dr. Edivaldo L.dos Santos   Profa.Dra Flávia B.de M. H.Vale 68

Prof Dr. Márcio L.L Viola         Profa.Dra. Heloisa S.S de Araújo        Profa.Dra. Helka F. B. Ozelo  69

Profa.Dra. Teresa M. P. de C. Melo     Prof. Dr. Marcos G. Lhano      Prof.Dr. Daniel Vendrúscolo  70

Prof.Dr. José E.M. Baioni      Profa.Dra. Andrea S.da C. Fuentes      Profa.Dra. Nelci A.C.F. Rocha 71

Profa.Dra. Paula R.M. da S.Serrão    Prof. Dr. Fernando C. Vicentini   Prof.Dr. Marcos de O. Soares 72

Prof.Dr. Fillipe Vieira Rocha     Prof Dr. Filippo Ghiglieno         TA´s Vânia Helena Gonçalves 73

Fernando M.F. Petrilli      Ailton Bueno Scorsoline      Catarina A. Oliveira        Cássio B.T. Martingo 74

Pós-Grad. Paulo F. Silva      Grads. Raul W.A. Carvalho     Janneth Harsany   Giovanni M. Carriello 75

Também registraram presença: Prof. Dr. Luiz Manoel de M.C. Almeida, Profa. Dra. Luciana Cristina 76

Salvati Coutinho, Profa. Dra. Diana Junkes Bueno Martha, Profa.Dra. Camila José Galindo, Prof. Dr. 77

Walter Libardi, Arlei Olavo Evaristo. 78